



## Notat

# Bilag 5. Disponering af midler fra landspolitisk aftale om målrettet varmecheck og udfasning af sort varme

Med 'Delaftale om disponering af midler fra aftale om målrettet varmecheck og udfasning af sort varme' indgået af Regeringen (Socialdemokratiet), Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, Enhedslisten, Frie Grønne, Kristendemokraterne og Alternativet (23.05.22) udmøntes der 250 mio. kr. til aktiviteter til udfasning af fossile varmekilder og energispareaktiviteter. Af de 250 mio. kr. udmøntes 125 mio. kr. til kommunerne. De øvrige 125 mio. kr. er udmøntet til staten, regioner eller fonden Evida, som bestyrer afkoblingsordningen for afkobling af gasfyr.

På det kommunale område er der fokus på at understøtte energirenoveringer i kommunale bygninger, anvendelse af it-værktøjet Boliganalysen samt udarbejdelse af varmeplaner for ejendomme og hertil relaterede koordinationsindsatser mhp. udfasning af fossile varmekilder.

### *Fordelingen af midlerne i KK*

Københavns Kommune har fået tildelt 13,2 mio. kr. af de 125 mio. kr. udmøntet på baggrund af bloktilskuddets fordelingsnøgle, som følger kommunernes demografi. De 13,2 mio. kr. er i forbindelse med anden sag om bevillingsmæssige ændringer udmøntet med 12,1 mio. kr. til Teknik- og Miljøudvalget og 1,1 mio. kr. til Økonomiudvalget. Efterfølgende har Teknik- og Miljøforvaltningen været i dialog med Københavns Ejendomme (KEID), Økonomiforvaltningen omkring fordelingen af midlerne. KEID vurderer at kunne anvende 3,5 mio. kr. i indværende år til energibesparende tiltag i de kommunale bygninger. I forbindelse med tredje sag om bevillingsmæssige ændringer (TMU, 14.11.22) foreslås det derfor at overføre 3,5 mio. kr. fra Teknik- og Miljøudvalgets serviceramme til Økonomiudvalgets serviceramme. Herefter er TMU's bevilling 8,6 mio. kr., hvilket der er taget højde for i forventet regnskab pr. november 2022.

*Teknik- og Miljøudvalgets anvendelse af midlerne*

22-09-2022

Sagsnummer i F2  
2022 - 14290

Dokumentnummer i F2  
57274

Sagsnummer i eDoc  
2022-0297944

Stab  
Islands Brygge 37  
2300 København S

EAN-nummer  
5798009809452

Det forventes, at Teknik- og Miljøforvaltningen kan anvende 2,8 mio. kr. i 2022 på initiativerne i aftalen. De primære årsager hertil er, at 99 pct. af varmeforsyningen i København i forvejen er omlagt til fjernvarme, at der i vid udstrækning er tale om initiativer, der allerede er eksisterende indsatser i København, og at det er vanskeligt at nå at gennemføre større energirenoveringer, idet midlerne er etårige og dermed kun afsat i 2022 samt modtaget forholdsvis sent på året.

I Københavns Kommune er 99% af kommunen forsynet med fjernvarme produceret på affald og biomasse. Den ene procent, som endnu ikke er opkoblet på fjernvarmenettet udgøres primært af kolonihaveområder, som af HOFOR bliver tilbudt tilslutning inden 2023. Derudover er der enkelte virksomheder og ejendomme, som er i et område med fjernvarme, men har valgt en anden varmeforsyningsmetode. Det hovedsagelige formål med midlerne fra den landspolitiske aftale om 'målrettet varmecheck og udfasning af sort varme' vurderes derfor allerede at være løst.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer at kunne anvende 2,8 mio. kr. i indeværende år til køb af konsulentbistand til behandling af varmesager samt til energirenoveringer og energisparende tiltag i egne bygninger. Energirenoveringerne og de energisparende tiltag består i efterisolering samt udskiftning af varmesystemer i mandskabsbygninger og toiletbygninger, samt udvidelse af et energistyringssystem (CTS) på et krematorium.

Teknik- og Miljøforvaltningen forventer derefter, at bevillingen vil udvise et mindreforbrug på 5,9 mio. kr., som indgår i Teknik- og Miljøudvalgets samlede forventede regnskab.